
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  27  del  23/02/2015 
                           

OGGETTO : 
IMPEGNO  DI SPESA DITTE VARIE ANNO 2015  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

                                                                         
  

Premesso  che  bisogna  proporre  il piano  d' acquisto  per  forniture  di beni e  di servizi per  l' anno  2015,

presupposto essenziale e propedeutico per razionalizzare  l' attività contrattuale  dell' ente locale  nonché

per l' individuazione  delle necessarie disponibilità economiche al fine di realizzare  l' efficiente ed efficace

funzionamento degli uffici comunali; 

· La  programmazione   delle  forniture  di  beni  e  di  servizi   si  ricollega  alle  regole  procedurali

determinate dal  D.P.R.5.10.2010 n.207 “Regolamento di esecuzione  ed attuazione del Decreto

legislativo  12.04.2006  n.163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  e  2004/18/CE”;

Preso atto che  il Comune  di Bussi sul Tirino  con Delibera  C.C.  n.17  del 30.05.2012  ha  approvato  il

Regolamento Comunale per l' acquisizione  di beni e  servizi  in economia  in conformità  alle  disposizioni

disciplinate dal D.P.R. n.207/2010 sopracitato; 

Visto  che  l' art.10  del  suddetto  Regolamento  Comunale   disciplina  le  modalità  di  affidamento  delle

forniture  dei beni e dei servizi in economia stabilendo i seguenti limiti:

· Fino a € 40.000,00 ( IVA esclusa ) l' affidamento della fornitura/servizio avviene mediante ricerca

 informale e/o trattativa diretta, previa attestazione della congruità dei prezzi praticati rilasciata dal

Responsabile di Procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 23/02/2015 - Pagina 1 di 6



· Oltre € 40.000,00 ( Iva esclusa ) mediante cottimo fiduciario preceduto da  gara  informale   da

esperirsi richiedendo,  nel  prospetto  dei  principi  di  trasparenza  e  concorrenza,  almeno  cinque

offerte  a  ditte  la  cui  capacità  tecnica  è  attestata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che

negozierà poi il contratto con l' impresa  che ha offerto le condizioni più vantaggiose;

Considerato che:

· Il testo del comma 3 dell' art.26 della L.488/1999, così come modificato  dal D.L.  12.07.2004

n.168,convertito in Legge .il 30.07.2004 n.191 art.1 comma 4 lettera c), implica la necessaria 

applicazione del principio generale per cui “ le amministrazioni pubbliche  possono ricorrere alle

Convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,  come nei limiti massimi, 

per l' acquisto di beni  e servizi comparabili” e 

            conseguentemente sussiste l' obbligo di ottemperare alle suddette disposizioni dimostrando  

           eventualmente l' inesistenza di beni  o servizi comparabili con quelli oggetto della proceduta 

           di selezione del contraente gestita in modo autonomo; 

Considerato altresì che in base all' art.1 comma 7,  del D.L.  n.95  del 6.07.1912  così come   convertito

dalla L.135 del 7.08.1912 , le Amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi  attraverso le

Convenzioni  Consip  oppure  tramite  il  mercato  elettronico  relativamente  alle  categorie  merceologiche

quali:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento,

telefonia fissa e telefonia mobile;

Visto  il D.L.90/2012  art.23  ter  ove  si evidenzia  la  non applicazione  dell'art.33  l.163/2006  modificato

dall'art.23bis  decreto  90/2014  che  recita:".....non  si  applicano  alle  acquisizione  dei  lavori,  servizi  e

forniture da parte degli enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località  dell'Abruzzo,  indicate  nel

decreto-legge 28 aprile 2009 n.39 convertito con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009 n.77"

Considerato che, al fine di garantire  la fornitura di beni e servizi di seguito indicati per l' anno 2015 si è

espletata la procedura  degli acquisti in economia   procedendo  con l' affidamento  diretto  a  fronte  della

modestia delle forniture e dopo attente valutazioni effettuate  nel rispetto della normativa  vigente  e  delle

esigenze organizzative dell' Ente;

Preso atto  che per un efficiente ed efficace funzionamento degli uffici risultano necessarie le forniture dei

beni e dei servizi come sotto specificati costituendo una prima tranche;

Considerato che è stato richiesto  alle seguenti ditte:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 23/02/2015 - Pagina 2 di 6



un preventivo alla ditta Iperedil per la formulazione di un' offerta  per  l' acquisto  di materiale  edilizio   e

utensileria varia  per manutenzione strutture pubbliche per l' anno 2015 e che in data  9.01.2015  la  ditta

Iperedil ha comunicato lo sconto del 30% sul catalogo dell' anno precedente, in nostro possesso allegata

alla presente.

un preventivo alla ditta OMC di Ciccone   per la formulazione  di un' offerta  per  manutenzione  mezzi in

dotazione a questo Ente per l' anno 2015 e che in data11.02.2015 la ditta OMC di Ciccone Angelo ha

comunicato i prezzi dei vari mezzi  allegati alla presente.

un preventivo alla ditta PAVIND di Sulmona per la formulazione di un' offerta  per servizio di espurgo di

ordinaria  manutenzione  da  prestarsi  a  chiamata  per  l' anno  2015  e  che  in  data  .11.02.2015  la  ditta

PAVIND ha confermato  telefonicamente i prezzi dell' anno precedente, allegati alla presente.

un  preventivo  alla  Ditta  Popoli  automazioni  di  Elvio  Di  Scipio  con  sede  in  Zona  Artigianale  per

Vittorito  in Popoli per  manutenzione  estintori  settore  scuole   anno   2015  i  cui  preventivi  di  spesa  si

allegano alla presente.

Un impegno per  la  manutenzione  di alcuni mezzi acquistati alla  Ditta  CATER  e  che  quindi occorre  la

manutenzione da parte della ditta stessa;

un impegno alla ditta Kalibra ufficio di Biella per la fornitura di materiale di cancelleria;

un preventivo per la fornitura dell' abbigliamento estivo ed invernale per la squadra esterna di questo Ente

del   Guantificio Abruzzese

-che le suddette offerte sono state giudicate congrue in quanto i prezzi applicati risultano in linea con gli

attuali di mercato;

-che si è proceduto a trattativa  diretta   per  ogni singola  ditta  a  fronte  della  modestia   della  fornitura  e

dell' esiguo importo delle stesse e che non superano gli importi minimi previsti dalla legge;

-che risultano aggiudicatarie le ditte sotto indicate:

DITTA IPEREDIL

CAPESTRANO

€ 14.000,00

FORNITURA MATERIALE

 EDILIZIO

€ 2.000,00 cap.1416/1

€ 4.000,00 cap.2004/1

€ 1.500,00 cap.1526/1

€ 2.000,00 cap.1466/1

€ 2.000,00 cap.1580/1

€ 1.000,00 cap.1724/1

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 23/02/2015 - Pagina 3 di 6



Cig:Z07134F948 € 1.500,00 cap.2000/1

DITTA OMC di CICCONE

ANGELO

          Capestrano

€ 6.000,00

Cig: ZAB134FA58

MANUTENZIONE MEZZI 

COMUNALI

€    500,00 cap. 526/2

€    500,00 cap.1468/2

€ 3.000,00 cap.1576/2

€    500,00 cap.1726/2

€ 1.500,00 cap.2000/2

DITTA PAVIND

Sulmona

€ 2.000,00

Cig. ZF513FAAE

SERVIZIO DI ESPURGO DI

 ORDINARIA MANUTENZ.DA

 PRESTARSI A CHIAMATA

€ 2.000,00  cap.1526/2

DITTA POPOLI

AUTOMAZIONI

Popoli

€  1.650,00

Cig.Z89134FAFC

MANUTENZIONE ESTINTORI 

SETTORE SCUOLE E SETTORE 

STABILI COMUNALI

€ 500,00    cap.    82/3
€ 300,00    cap.  734/1

€ 550,00    cap.1776/2

€ 300,00    cap.1314/1

DITTA CATER srl

Penne

 €  1.500,00

Cig.Z28134FB50

TAGLIANDO E MANUTENZIONE

MEZZI  

FORNITI ALL' UFF. TECNICO

€  500,00   cap.2000/2
€  500,00   cap.1726/2

€  500,00   cap. 1468/2

Ditta KALIBRA UFFICIO

Biella

Cig ZC413FC2E

FORNITURA ARTICOLI DI 

CANCELLERIA 

€ 808,00    cap.94/2

GUANTIFICIO

ABRUZZESE

 Chieti 

€ 2.000,00

Cig.ZA1134FC8D

FORNITURA ABBIGLIAMENTO
SQUADRA
ESTERNA

€ 2.000,00    cap.78/1

Ritenuto di procedere  alla aggiudicazione  per dare  avvio alla  fornitura  di  beni  e  servizi  sopra

citati per l'anno 2015

D E T E R M I N A

1-che la premessa è parte integrante della presente

2  Di affidare  alle   ditte  di  cui  in  premessa   la  fornitura  del  servizio  di  acquisto  materiale  edilizio  e

utensileria varia per manutenzione strutture pubbliche per un importo così come segue: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 23/02/2015 - Pagina 4 di 6



3.  di dare atto che trattandosi di forniture /servizi la cui necessità è  sempre  preventiva  e  soggetta  ad   

imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni dei presenti impegni di spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 23/02/2015 - Pagina 5 di 6



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  133  del  23/02/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 23-02-2015

Bussi Sul Tirino, lì 25-03-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 25-03-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 133 del 23/02/2015 - Pagina 6 di 6


